
 
 

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 
  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Deliberazione n°   75   del   31/12/2021 

 
Oggetto:  
 

PIANO DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE PER IL TRIENNIO 2021-
2023.  ASSUNZIONE NEI RUOLI DELL’ENTE ACQUE DELLA 
SARDEGNA DEL DIRIGENTE ING. ANTONIO CUCCA. 

 
Il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, nominato con decreto del Presidente della 

Regione n. 75 del 05.11.2021, su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 43/64 

del 29.10.2021, con la quale viene prorogato il regime commissariale dell’Ente a far data dal 

1° novembre 2021 fino al 31.12.2021; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 

osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2021”; 

CONSIDERATO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 60 del 19.10.2021 è stato 

dato mandato al Direttore Generale di indire procedure pubbliche di mobilità esterna ex art. 38 bis 

della L.R. n. 31/1998 per reclutare dirigenti dipendenti di altre pubbliche amministrazioni da inquadrare 

presso questo Ente, in esecuzione del vigente piano triennale di programmazione del personale, a cui 

attribuire le funzioni di direzione del Servizio Gestione Nord, Servizio Personale e Affari Legali e 

Servizio Prevenzione Sicurezza, dirette attualmente in via temporanea da dirigenti in comando da 

altra amministrazione, tenuto anche conto del fatto che questo Ente è presidio territoriale e struttura 

operativa di Protezione Civile e che pertanto necessita di un coordinamento organico e fisso delle 

proprie strutture dirigenziali; 



RILEVATO che con determinazione del Direttore Generale n. 1541 del 02.11.2021 è stata indetta una 

selezione per titoli e colloquio, per mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra 

amministrazioni ai sensi dell’art. 38 bis della l.r. n° n. 31/1998, per la copertura di un posto di dirigente 

o da assegnare alla direzione del Servizio Prevenzione e Sicurezza; 

PRESO ATTO della determinazione del Direttore Generale n. 2148 del 31.12.2021 che ha approvato  

la graduatoria finale della procedura di  mobilità volontaria mediante passaggio diretto tra 

amministrazioni ai sensi dell’art. 38 bis della legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998, per 1 posto 

di dirigente per la direzione del Servizio Prevenzione e Sicurezza e che è risultato vincitore l’Ing. 

Antonio Cucca nato il 02.09.1959; 

PRESO ATTO del nulla osta incondizionato alla cessione del contratto dell’Ing. Antonio Cucca come 

da nota del Commissario Straordinario dell’ARNAS G. Brotzu prot. n. 21562/30.11.2021 trasmessa dal 

predetto dirigente all’atto della domanda di partecipazione alla suddetta procedura di mobilità (prot. 

ENAS n. 27858 del 01.12.2021); 

PRESO ATTO della deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 del 30.06.2021 (resa esecutiva 

con atto della RAS prot. 2631 del 28.07.2021) che ha approvato la Programmazione del fabbisogno 

del personale triennio 2021/2023, ricomprendente la previsione di  cessioni di contratto di dirigenti non 

appartenenti al comparto RAS-Enti strumentali il cui inquadramento nei ruoli dell’Ente risponde ad 

esigenze strutturali e stabili di Enas; 

RITENUTO che il dirigente Ing. Antonio Cucca, dal 1 agosto 2018 alla data odierna in servizio 

ininterrottamente presso Enas in posizione di comando, sia in possesso dei requisiti culturali e 

professionali necessari per ricoprire stabilmente la posizione dirigenziale vacante presso il Servizio 

Prevenzione e Sicurezza da assegnare mediante cessione di contratto, secondo il Piano triennale del 

fabbisogno del personale in vigore; 

ACQUISITO il consenso dell’Ing. Antonio Cucca 

RILEVATO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 70 del 17.12.2021 è stato 

approvato il rendiconto  Enas  relativo all’esercizio 2020 (conto del bilancio e bilancio d’esercizio), 

come da deliberazione della Giunta regionale n. 50/35 del 28.12.2021; 

DELIBERA 

 di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per attuare 

le misure previste nella deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 del 30.06.2021 (resa 

esecutiva con atto della RAS prot. 2631 del 28.07.2021) concernente la Programmazione del 

fabbisogno di personale triennio 2021-2023 al fine di provvedere all’inquadramento a tempo pieno ed 

indeterminato nel ruolo dirigenti dell’Ente acque della Sardegna dell’Ing. Antonio Cucca, nato a 

Lanusei il 02.09.1959, con decorrenza dal 31.12.2021 ed attribuzione del trattamento giuridico, 

economico, previdenziale e previdenziale integrativo dei personale dirigente dell’Enas;  

  di prevedere che, contestualmente all’inquadramento a tempo pieno ed indeterminato nel ruolo 

dirigenti dell’Ente acque della Sardegna dell’Ing. Antonio Cucca, si proceda con la cessazione della 

posizione di comando attualmente ricoperta presso l’Enas dal medesimo dirigente e alla contestuale 



attribuzione allo stesso Ing. Antonio Cucca per la durata di 5 anni, dell’incarico di Direttore del Servizio 

Prevenzione e Sicurezza in esito alla espletata procedura di mobilità esterna ex art. 38 bis della L.R. 

n. 31/1998 

 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

  Il Commissario Straordinario  

Ing. Alberto Piras 

 

 

 

ll Direttore Generale rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 15.5.1995, 

n.14. 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Maurizio Cittadini 

 Generale Direzione 

 


